Magistri Iacobi fabri Iacobo Utini in burgo superiori intrinsecho habitanti, pro 
ii ducatiis et soldis xl soldis<!> pro resto solutionis unius vestis coloris a mo-
stravaler.
Giberto pro precio xlviii 1/2 librarum bombicis de falda in racione x soldorum 
pro libra, pro bonum filati xxti libras [in racione] xiii soldorum pro libra et 
super foro sol v salvis receptis.
Petro Rovori pro precio unius pecie berchandi habiti et recepti pro novem li-
bras cum dimidian soldis, pro bombice empti habito et recepto.

n  Seg. dep. bombicis.
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34
Società a lucro e perdita
1434, maggio 10
Udine, borgo Grazzano esteriore

ASUd, ANA, b. 5164/12, ff. 38v-40r

]***
Die lune decimo mensis maii, actum Utini, in burgo Grezani extrinsecho, in 
canipa domus habitationis infrascripte domine Philippe. Presentibus ibidem 
sapienti et egregio utriusque iuris doctore domino Iohanne ser Moysi honora-
billibusque viris ser Odorico olim ser Francisci Miulite, ser Odorico olim ma-
gistri Zinilussi aurifici et magistro Nicolao pellipario olim Iohannis Teste testi-
bus ad hec vocatis specialiter et rogatis. Ad laudem omnipotentis Dei eiusque 
genitricis virginis Marie, honesta et virtuosa domina Philippa uxor relicta olim 
discreti viri ser Iohannis notarii de Clauglano tanquam tutrix Marie Antonie 
sue filie ac filie et heredis dicti quondam ser Iohannis notarii de Clauglano ex 
una et honorabilis viri ser Philippus olim ser Petri Vanni Utini habitans ex alia 
contraxerunt veram et legalem societatem et conpaniama ad lucrum et perdi-
tam duraturam hinc ad unum annum et tanto tempore plus quanto idem ser 
Philippus cum consensu et voluntate dicte domine Philippe penes se tenuerit 
infrascripta ducatorum quantiatem in merchancia et mercimonio draperie, in 
qua quidem societate in presentia dictorum testium et me Mathei notarii idem 
ser Philippus habuit et recepit ab eadem domina Philippa ducatos boni aurii et 
iusti ponderis centum sexaginta, renuncians idem ser Philippus exceptioni per 
ipsum non sic habitorum et receptorum dictorum centorum sexaginta ducato-
rum in dictis mercimonio et mercancia exceptioni doli, mali in factum actioni 
omnique alli suo legum et [iure] auxilio tam canonico quam civili cum quo vel 
quibus se [defendere] vel tueri posset promisitque idem ser Philippuso per [se 
suos]que heredes et cum obligatione omnium suorum bonorum mobilium et 
inmoblium presentium et futurorum refectionemque damnorum omnium et 
expensis litis et extra ac interesse, se solemniter obligando eidem domine Phi-
lippe dicto tutorio nomine stipulanti et recipienti vice et nomine dicte pupille 
et quod ea solemnibus stipulationibus hincinde intervenientibus, sine aliqua 
exceptione et fraude fideliter et legaliter omnibus dolo et fraude remotis dictos 
centum sexaginta ducatos investire in dicto mercimonio et mercancia et cum 
ipsis negotiari et mercari; item in fine ipsius societatis sic contracte et termini 

a  Et companiam agg. successiva in interlineo con segno di inserzione.
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eiusdem dictos centumb sexaginta ducatos eidem domine Philippe dicto tuto-
rio nomine reddere et restituere in simili et expendibili pecunia et de medieta-
te lucri inde secuti ex dicto mercimonio satisfacere ipsamque medietatem lucri 
consignare in bona et expendbili pecunia et non in mercancia seu credentiis aut 
excossis hoc tamen pacto per ipsas partes apposito et solemniter stipulatione 
vallidato, videlicet quod a casu quo ex dicto mercimonio fuerit aliquid dam-
num secutum sive perdita quod absit quod damnum sive perditam sic secutum 
et secutam ostendere debeat et de eo legitimam fidem facere debeat et tenera-
tur saltim per duos vel tres testes idoneos et fide dignos infra quindecim dies 
postquam illud damnum sive perdita fuerit sic secutum et secuta et facta tali 
fide, tuncc dicta domina Philippa dicto tutorio nomine in se sumere debeat et 
teneatur medie[tatem] dicti damni sive perdite sic secuti et secute et aliter non 
[tenea]tur, et de predictis omnibus et singulis promist solvere, satisfacere, so-
lutionem facere in totum respondere specialiter hic Utini, Aquilegie, Glemone, 
Venzoni, Sacili, Trivisii et generaliter ubique locorum et terrarum fori privilegio 
non obstante. Idemd item non probare finem remissionem, quietationem, ab-
solutionem et (…) aliquid de ulterius non petendo nec aliquid aliud eidem 
creditori nocens nisi per hoc instrumentum incisum vel cancellatum aut aliud 
solutionis documentum inde confectum scriptum manu boni et fidelis notarii 
et predicta omnia et singula in presenti instrumento contenta perpetuum firma, 
rata et grata habere, tenere et plenius observare et non contrafacere, dicere vel 
venire per se vel alium seu alio aliqua rationee, dolo, malo ingenio sive causa 
de iure vel de facto, sub pena dupli eius de quo lis vel questio moveretur minus 
quinque soldis veronensium parvorum in singulis capitulis presentis contentis 
stipulata et promissa, qua soluta vel non presens nichillominus insturmentum 
ac omnia et singula in eo contenta perpetuam obtineant firmitatem. Insuper 
idem ser Philippus pro omnibus et sinuglis attendendis et firmiter observandi 
obligavit omnia sua bona mobilia et inmobilia presentia et futura et in speciali 
domos sue proprie habitationis muratas, soleratas et tegulis coopertas cum 
curia magna sitas Utini in Mercatof Veteri iuxta ser Iacobum eius fratrem, iu-
xta ser Valantinum de Valantini, iuxta Mercatum Veteris a parte anteriori et 
aparte posteriori iuxa viam de Sub Monte et suos veriores confines [solvendo] 
annuatim de livello conventui ecclesie sancti Francisci ordinis fratrum mino-
rum de Utino libras denariorum duodecim, item capitulo collegiate ecclesie 
sancte Marie maioris de Utino libras denariorum *** et curie patriarchali Utini 

b  Seg. dep. ducatos.
c  Seg. dep. idem.
d  Seg. dep. de predictis.
e  Seg. dep. sive.
f  Seg. dep. vert.
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denarios xxti et nil aliud, quas quidem domos dicta domina Philippa dicto tu-
torio nomine finita dicta societate si sibi non satisfactam fuerit integraliter de 
dictis centum sexaginta ducatis et medietate lucri inde secuti possit et valet 
vendi facere ad incantum pro pignore mobili specialiter hinc Utini, Aquilegie, 
Civitati Austrie, Glemone, Venzoni, Sacili, Trivisi et generaliter ubique loco-
rum et terrarum et coram quocumque iudice coram quo voluerit fori privilegio 
non obstante et non obstantibus aliquibus guerris, generalibus vel specialibus 
constitutionibus, statutis seu ordinamentis factis vel faciendis in (…) quorum 
ius modo loquentibus vel facientibus, feriis et diebus feriatisg, quibus omnibus 
per pactum expressum renunciavit, promisit quod se et bona sua cuicumque 
persone empture ad incantum sine strepitu et figura iuditii.

Società a lucro e perdita
1434, maggio 13
Udine, contrada detta Udin, studio della casa del notaio

ASUd, ANA, b. 5164/12, ff. 40v-41bisr

]societa<!> contracta per ser Philipuum domine Ho[nes]te ex una et [Odori]
cum olim ser Francisci Miulite
Die iovis terciodecimo mensis maii, actum Utini in cotnracta nominata Udin in 
studio domus habitationis mei Mathei notarii. Presentibus magistro Cristoforo 
spatario filio magistri Nicolai spatarii, Nicolao et Dominico olim Petri de Mor-
teglano et magistro Antonio cerdone dicto Paulit olim Petri de Conoglano 
Utini habitante testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis. Ad laudem omni-
potentis Dei eiusque gloriose virginis Marie, honorabilibis vir ser Philippus 
campsor olim ser Petri Vanni Florentia Utini habitans ex una et honorabilis vir 
ser Odoricus olim ser Francisci Miulite de Utino ex alia contraxerunt bonam 
et lecalem<!> societatem et merchanciam tractandam et ducendam per dictum 
ser Odoricum pro se ipso et dicto ser Philippo ad lucrum et perditamh in mer-
chancia et mericmonio porchorum et in quocumque alio mercimonio et merci-
monio<!> eidem ser Odorico melius et utilius videbitur infrascriptam ducato-
rum quantitatem inverstire, duraturam hinc ad unum annum et tanto tempore 
plus quanto idem ser Odoricus cum consensu et voluntate dicti ser Philippi 
infrascripta ducatorum quantitatem in merchancia et mercimonio talisi tenue-

g  Feriis – feriatis agg. margine inferiore con segno di richiamo. 
h  Seg. dep. duraturam hinc ad unum an.
i  In – talis agg. successiva in interlineo con segno di inserzione. 
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rit, in quaquidem societate idem ser Odoricus contentus, confessus et manife-
stus fuit habuisse et integre recepisse ac sibi datos et numeratos esse ducatos 
boni auri iusti ponderis centum sexaginta ab ipso ser Philippoj renuncians 
idem ser Odoricus exceptioni per ipsum non sic factarum confessionis, conten-
tationis per eum non sic habitorum et receptorum dictorum centum sexaginta 
ducatorum in dictis mercimonio et merchancia […] ser Philippok exceptioni 
doli, mali in factum, actioni omnibusque alii suo legum et iuriis auxilio tam 
canonico quam civili cum quod vel quibus se defendere vel tueri posset promi-
sitque idem ser Odoricus per se suosque heredes et cum obligatione omnium 
suorum bonorum mobilium et inmobilium presentium et futurorum refectio-
neque damnorum omnium et expensis litis et extra ac interesse se solemniter 
obligandol dictos centum sexaginta ducatos fideliter et legaliter in dicto mer-
cimonio investire cum ipsisque omnibus fraude et dolo remotis negotiari atque 
mercari promisitque in fine ipsius societatis dictos centum sexaginta ducatosm 
cum medietate lucri inde secuti eidem ser Philippo reddere et restituere in si-
mili et expendibili pecunia et non in merchancia nec in excossis sive credentiis 
et de ipsa societate bonam et legalem reddere rationem hiisquidem pactis et 
conventionibus per dictas partes habitis et solemni stipulatione vallidatis, vide-
licet quod si aliquod damnum sive perdita ex dicto mercimonio secutum fuerit 
tunc idem ser Odoricus infra terminum quindecim dierum postquam dictum 
damnum sive perdita secutum fueritn notificare debeat, teneaturo eidem ser 
Philippo et dicto damno sive perdita sic secuto legitimam fidem facere debeat 
et teneaturp saltim per [duos] vel tres testes idoneos et fide dignos, qua fide sic 
facta tunc idem ser Philippus medietatem dicti damni sive perdite sic secuti et 
secute in se sumere teneatur et aliter non et de premissis omnibus et singulis 
idem ser Odoricus per se suosque heredes et cum obligatione omnium suorum 
bonorum mobilium et inmobilium et cetera promisit solvere et solutione face-
re, reddere et restituere specialiter hic Utini et cetera et generaliter ubique lo-
corum et cetera, sub pena dupli et cetera, qua soluta vel non et cetera pro qu-
ibus omnibus et singulis attendendis et firmiter observandis idem ser Odoricus 
obligavit omnia sua bona presentia et futura et in speciali pro prignore mobilli 
obligavitq bona infrascripta et primo unum bonum situm in Plasença rectum 
per Antonium pro quo solvit annuatim de affictu frumenti staria quatuor, ave-

j  Ab – Philippo agg. successiva in interlineo con segno di inserzione.
k  […] – Philippo agg. successiva in interlineo con segno di inserzione.
l  Se – obligando agg. successiva in interlineo.
m  Seg. dep. eidem.
n  Seg. dep. ostendere.
o  Teneatur agg. successiva in interlineo.
p  Et teneatur agg. successiva in interlineo.
q  Pro – obligavit agg. successiva in interlineo con segno di inserzione. 
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ne staria quatuor, millei staria quatuor, gallinas cum ovis duas, spatulam unam, 
denarios duodecim, item unum bonum situm in Magredis rectum per Simo-
nem pro quo solvit annuatim de affictu frumenti staria quinque, avene staria 
quinque, millei staria quatuor, vini congia quatuor, gallinas cum obis quatuor, 
spatulam unam, denario viginti quatuor, item unum bonum situm in Castilerio 
rectum per Stephanum pro quo solvit annuatim de affictu frumenti staria duo, 
avene staria duo, millei staria duo, vini congia tria, gallinas cum ovis duas, spa-
tulam unam, dearios trigintasex, que quidem bona idem ser Philippus idem 
Philippus<!> finita dicta societate si sibi integraliter non satisfactum fuerit de 
dictis centum sexaginta ducatis et medietate lucri inde secuti possit et valeat 
vendi facere pro pignore m[obili] specialiter hic Utini, Aquilegie, Civitati Au-
strie, Glemone, V[enzoni], Sacili, Trivisii et generaliter ubique locorum et ter-
rarum et coram quocumque dominio, iudice et rectore coram quo voluerit, 
fori privilegio non obstante et non obstantibus aliquibus guerris, generalibus, 
specialibus legibus comunibus vel specialibus, feriis, diebus feriatis, constitu-
tionibus, statutis seu ordinamenti factis vel fiendis, quibus omnibus per pactum 
expressum renunciavit promisitque se et bona sua cuicumque emputro ad in-
cantum bona suprascripta constituere manutentorem sine strepitu et figura 
iuditii et cum omni mellioramento.

publicatum tutori heredis ser Iacobi et non solvitr

r  Aggiunta successiva a margine destro.
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35
Società a lucro e perdita
1445, aprile 24
Udine, Mercatovecchio, curia delle case di abitazione di d. Giacoma

ASUd, ANA, b. 5165/15, ff. 14r-16v

]societas contracta inter honestam dominam Iacobam uxorem relictam quon-
dam ser Iohannis Blanchi lanarii ex una et ser Rigum quodam Iohannis de 
Alemaniaa ad presens Utini habitantem ex alia
In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem domini millesimo quadri-
gentesimo quadragesimo quinto, indictione octava, die xxiiiito mensis aprilis, 
actum Utini in Foroveteri in curia domorum habitationis infrascripte domine 
Iacobe. Presentibus honorabili viro ser Iacobo domine Honeste quondam ser 
Petri campsoris de Utino in dicto Foroveteri habitante, Iacomucio quondam 
Simonis de Mozio Utini habitante et magistro Laurentiob lapicida quondam 
Martini de Cumis testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis. Ibique ad hono-
rem omipotentis Dei et gloriose virginis Marie eius genitricis contracta fuit 
sotietas inter honestam dominam Iacobam relictam olim ser Iohannis Blanchi 
lanarii de Florentiac olim Utini habitanti ex una et ser Rigum quondam Iohan-
nis de Alemania ad presens Utini habitantem alias Venetiis ex altera parte, 
duratura usque ad tres annos proxime futuros et tantum plus et minus quan-
tum fuerit de comuni ipsarum partium voluntate. In qua quidem societate 
prefata domina Iacoba ponere debeat in pannis lana et pecuniis ducatos auri 
tricentos manizandos per dictum ser Rigum in mercimonio et artem pannorum 
et lane hinc ad dictos tres annos proximos futuros, his tamen pactis et condi-
ctionibus, videlicet quod in fine primi anni debeant videre rationem admini-
strationis et si placuerit ipsis partibus quod exinde debeat ipsa societas durare 
usque ad alios duos annos tunc sequentes et in fine secundi anni fiat et duret 
ut supra; item quod omne lucrum et perdita quod et quam ex ipsis tricentis 
ducatis sequetur comuniter debeat dividi inter ipsas partes, videlicet dimidiam 
debeat habere ipsa domina Iacoba et aliam dimidiam ipse ser Rigus primo de-
tracto capitali per ipsam dominam Iacoba; item quod omnes expensas fieri 
debeant comuniter per ipsas partes quandocumque necessaria pro dicta socie-
tate et mercimonio; item quod ipsa domina Iacoba dare debeat stationem sine 
aliquo affictu; item et alios ordegnos quos de presenti habet sine aliqua extima-

a  Seg. dep. ex alia.
b  Seg. dep. de Cumi.
c  Seg. dep. Utini.
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tione et quod de cetero currant expensis societatis predicte; item quod omnes 
venditiones facte ad credentiam per ipsum ser Rigum preter scitum et volunta-
tem dicte domine Iacobe in nundinis quod tales excosse ipse ser Rigus teneatur 
exigere nec teneatur ipsa domina in fine anni primi sive secundi aut tercii ipsas 
excossas accipere nec pro capitali suo nec parte lucri et similiter si de mandato 
ipsius domine contraheretur aliqua excossa ipsa domina teneatur exigere nec 
teneatur ipse ser Rigus recipere pro parte lucri sui in fine anni primi aut secun-
di vel tercii; item quod alie excosse et credentie facte et contracte in stacione 
de comuni voluntate ipsarum partium debeant exigi omnibus expensis etd si 
quodam damnum sequeretur, quod absit, site inter ipsas partes comune; item 
quod in fine dictum est quod reperiretur ipsa domina Iacoba habere penes se 
tot pecunias videlicet usque ad summam tricentorum ducatorum et essent 
etiam panni in stacione et excosse ad exigendum quod ipsa domina habere et 
tenere possit et valeat de ipsis talibus pecuniis, ducatos auri ducentos et restum 
accipere debeat in panni et excossis et restum tam pecuniarum quam panno-
rum lane et excossarum dividi equaliter debeant inter se pro dimidia; item 
quod ipsa domina Iacoba semper retinere debeat penes se omnes pecunias 
consequendas in dicto mercimonio et exbursare quandocumque requisita fue-
rit per ipsum ser Rigum pro solvendo lanas et omnes alios operarios in dicta 
arte; item quod omnes pecunie quandocumque exbursate sive exbursande in-
telligantur fore solute et exbursate de pecuniis ipsorum tricentorum ducato-
rum et lucro ex inde secuto; item illico prefatus ser Rigus confessus fuit habu-
isse et recepisse pecias panni in summa diversorum colorum undecimf extima-
tas in ratione decemocto cum dimidio ducatorum auri que capiunt in summa 
ducatos auri ducentos sex soldos xii; item in lanis laboratis et non laboratis 
ducatos auris xxxii e soldos xxxvi, summa in totum ducatos ducentos xxxviii 
et soldos xlviii, renuncians prefatus ser Rigus exceptioni non sic factarum con-
fessionis et contentationis et omnia alii legum et iuris auxilio tam canonico 
quam civilig. Quam quidem societatem, pacta, conventiones, promissiones, 
confessiones et contentationes ac omnia et singula in presenti insturmento 
contentah dicte partes sibi invicem et alternatim promiserunt per se et cetera et 
cum obligatione omnium suorum bonorum mobilium et imobilium presentium 
et futurorum ac refectione damnorum omnium et expensis litis et extra ac in-
teresse solemnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus perpetuo firmas, 
ratas et gratas ac firma, rata et grata habere, tenere et plenius observare et non